
1FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Agência de Comunicação da UERN

JOUERN
JORNAL OFICIAL DA FUERN AnoiIINº102-A

Mossoró, 06 de outubro de 2021

FUERN

PRESIDÊNCIA

Portaria Nº 1593/2021-GP/FUERN.
*REPUBLICADO POR INCORREÇÂO*

Designa Chefe de Setor Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005345/2021-56, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas, e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern, e que revoga a Resolução nº 
29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Gisele Araújo da Silva, 
matrícula nº 12839-2, ocupante do cargo de Técnico de 
Nível Superior, lotada na Biblioteca do Campus Central, 
para função de Chefe de Setor de Circulação do Sistema 
Integrado de Biblioteca.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

30 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1594/2021-GP/FUERN.
*REPUBLICADO POR INCORREÇÂO*

Designa Assistente de Gabinete.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte - Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005345/2021-56, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas, e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern, e que revoga a Resolução nº 
29/2010-CD,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Marcos Derby de Sousa 
Lima, matrícula nº 000008828-5, ocupante do cargo de 
Agente Técnico Especializado, lotado no Setor de Suporte 
a Sistemas e Infraestrutura de Redes da Diretoria de 
Informatização, para função de Assistente de Gabinete.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 30 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1599/2021-GP/FUERN.
*REPUBLICADO POR INCORREÇÂO*

Designa Função de Gabinete da Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005345/2021-56, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Aurimar Alves Junior, 
matrícula nº 000008901-0, ocupante do cargo de Agente 
Técnico Especializado, lotado no Setor de Suporte a 
Sistemas e Infraestrutura de Redes da Diretoria de 
Informatização, para Função de Gabinete da Reitoria.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “e”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG5.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 30 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1699/2021-GP/FUERN
Designa assessor de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410020.001369/2021-18, de 29 de setembro de 2021, 
que trata do pedido de designação dos servidores 
André Pedro Fernandes Neto e Charles Miller de Góis 
Oliveira como assessor da Proeg e Função de gabinete, 
respectivamente;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 

nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e revoga a Resolução nº 29/2010-CD, 

RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor André Pedro Fernandes Neto, 
matrícula n° 1993-3, para função de assessor da Pró-
Reitoria de Graduação – Proeg.
Art. 2º - Conceder, na forma do Art. 1°, inciso II, alínea “b” 
da Resolução n° 06/2012-CD, a Função Gratificada – FG2.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de outubro de 
2021.

Em 06 de outubro de 2021.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1700/2021-GP/FUERN
Designa função de gabinete.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410020.001369/2021-18, de 29 de setembro de 2021, 
que trata pedido de designação dos servidores André Pedro 
Fernandes Neto e Charles Miller de Góis Oliveira como 
Assessor da Proeg e Função de gabinete, respectivamente;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e revoga a Resolução nº 29/2010-CD, 

RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor Charles Miller de Góis Oliveira, 
matrícula n° 8829-3, lotado na Diretoria de Informatização 
– Dinf, para a função de gabinete da Reitoria.
Art. 2º - Conceder, na forma do Art. 1°, inciso II, alínea “e” 
da Resolução n° 06/2012-CD, a Função Gratificada – FG5.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de outubro de 
2021.

Em 06 de outubro de 2021.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1701/2021-GP/FUERN
Dispensa servidora.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 
04410240.000129/2021-10 – SEI, de 25 de setembro de 
2021, que trata de solicitação de emissão da Portaria de 
coordenador do PPGSS,

RESOLVE:
Art. 1° - Dispensar a servidora Ellany Gurgel Cosme 
do Nascimento, matrícula n° 04256-0, da função de 



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 06 de outubro de 2021
Ano III | Nº 102-AJOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 2

coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde 
e Sociedade – PPGSS.
Art. 2° - Registrar os relevantes serviços prestados pela 
servidora no período do exercício da referida função.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 4º - Fica revogada a Portaria nº 533/2021-GP/Fuern.

Em 06 de outubro de 2021.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1702/2021-GP/FUERN
Dispensa servidor.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 
04410240.000129/2021-10 – SEI, de 25 de setembro de 
2021, que trata de solicitação de emissão da portaria de 
coordenador do PPGSS,

RESOLVE:
 Art. 1° - Dispensar o servidor Cléber de Mesquita Andrade, 
matrícula n° 04902-6, da função de vice-coordenador do 
Programa de Pós-Graduação em Saúde e Sociedade – 
PPGSS.
Art. 2° - Registrar os relevantes serviços prestados pelo 
servidor no período do exercício da referida função.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 4º - Fica revogada a Portaria nº 534/2021-GP/Fuern.

Em 06 de outubro de 2021.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1703/2021-GP/FUERN
Dispensa servidora.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 
04410240.000129/2021-10 – SEI, de 25 de setembro de 
2021, que trata de solicitação de emissão da portaria de 
coordenador do PPGSS,

RESOLVE:
Art. 1° - Dispensar a servidora Ivana Alice Teixeira Fonseca, 
matrícula n° 12250-5, da função de vice-coordenadora do 
Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Ciências 
Fisiológicas – PPGMCF.
Art. 2° - Registrar os relevantes serviços prestados pela 
servidora no período do exercício da referida função.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 4º - Fica revogada a Portaria nº 868/2020-GP/Fuern.

Em 06 de outubro de 2021.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria N° 1704/2021-GP/FUERN
Designa coordenadora de Programa de Pós-Graduação.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 
04410240.000129/2021-10 – SEI, de 25 de setembro de 
2021, que trata de solicitação de emissão da portaria de 
coordenador do PPGSS;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 

nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2015, de 
24 de março de 2015, que altera a Resolução 06/2012-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar a professora Ivana Alice Teixeira Fonseca, 
matrícula n° 12250-5, para a função de coordenadora do 
Programa de Pós-Graduação em Saúde e Sociedade – 
PPGSS.
Art. 2° A presente designação compreende o período de 11 
de outubro de 2021 a 30 de maio de 2023.
Art. 3º Conceder, na forma do Art. 1°, inciso II, alínea “b” da 
Resolução n°6/2012-CD, Função Gratificada – FG2.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 06 de outubro de 2021.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1705/2021-GP/FUERN
Remove servidor técnico no âmbito da Uern

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO o Processo SEI nº 04410032.001601/2021-
89, no qual é requerida a remoção do servidor Cícero 
Pascoal Pinto para a Agecom;
CONSIDERANDO a Decisão da Presidente da Fuern em 
exercício, na qual autoriza a remoção;
CONSIDERANDO o artigo 36 da Lei Complementar nº 122, 
de 30 de junho de 1994,
RESOLVE: 
Art. 1º Remover o servidor Cícero Pascoal Pinto, ocupante 
do cargo de Agente Técnico Especializado/Técnico de 
Audiovisual, matrícula nº 4926-3, do Departamento de 
Comunicação Social da Faculdade de Filosofia e Ciências 
Sociais para a Agência de Comunicação – Agecom.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 06 de outubro de 2021.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1707/2021-GP/FUERN
Revoga portaria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 
04410235.000315/2021-10-SEI, de 17/09/2021, que pede 
designação de servidora e revogação de portaria,

RESOLVE:
Art. 1° - Revogar a Portaria nº 1465/2021 – GP/Fuern, que 
designa a servidora Adna Raquel de Morais Barreto Costa 
para a função de secretária do Programa de Pós-Graduação 
em Ensino – PPGE.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 07 de outubro de 
2021.

Em 06 de outubro de 2021.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1708/2021-GP/FUERN
Designa secretária de programa de pós-graduação.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,

CONSIDERANDO os autos de Processo Nº 
04410235.000315/2021-10-SEI, de 17 de setembro de 
2021, que trata de pedido de designação da servidora 
Adna Raquel de Morais Barreto Costa como secretária do 
Programa de Pós-Graduação em Ensino – Posensino;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2015, de 
24 de março de 2015, que altera a Resolução 06/2012-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora Adna Raquel de Morais Barreto 
Costa, matrícula n° 08915-0, para a função de secretária do 
Programa de Pós-Graduação em Ensino – Posensino.
Art. 2° A presente designação compreende o período de 07 
de outubro de 2021 a 06 de outubro de 2023.
Art. 3° Conceder, na forma do Art. 1°, inciso II, alínea “d” da 
Resolução n°6/2012-CD, Função Gratificada – FG4.
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 07 de outubro de 2021.

Em 06 de outubro de 2021.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1709/2021-GP/FUERN
Designa função de gabinete.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do processo SEI 
04410022.001632/2021-59, de 1° de outubro de 2021, que 
trata pedido de designação do servidor Francisco de Assis 
da Costa para função de gabinete da Proad;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e revoga a Resolução nº 29/2010-CD, 

RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor Francisco de Assis da 
Costa, matrícula n° 0937-7, lotado no Departamento de 
Manutenção da Proad para função de gabinete.
Art. 2º - Conceder, na forma do Art. 1°, inciso II, alínea “e” 
da Resolução n° 06/2012-CD, a Função Gratificada – FG5.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de outubro de 
2021.

Em 06 de outubro de 2021.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1710/2021-GP/FUERN.
Designa assistente de gabinete de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos do inciso I do paragrafo único 
do art. 47 da Lei Complementar nº 122, de 30 de junho de 
1994;
 CONSIDERANDO a Resolução nº 06/2012-CD, de 26 de 
junho de 2012, que aprova o ajuste nas nomenclaturas dos 
cargos comissionados e das funções gratificadas da Fuern 
e que revoga a Resolução nº 29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora Marileide Costa Cruz do Couto, 
matrícula nº 374-3, ocupante do cargo de Técnico de 



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 06 de outubro de 2021
Ano III | Nº 102-AJOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 3

Nível Superior, lotada no Setor de Legislação e Encargos 
Sociais da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, para função 
de assistente de gabinete da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do art. 1º, Inciso II, alínea “c”, 
da Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3, 
aplicando-se o percentual de 60% (sessenta por cento) 
da gratificação, de acordo com a previsão do inciso I, 
paragrafo único do art. 47 da Lei Complementar nº 122, de 
30 de junho de 1994.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de setembro de 
2021. Revoga-se a Portaria n° 1456/2021-GP/Fuern, de 29 
de setembro de 2021.

Em 06 de outubro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1711/2021-GP/FUERN  

Designa assessor de pró-reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do processo SEI 
04410002.005532/2021-30, de 04 de outubro de 2021, que 
trata pedido de designação do servidor Francisco de Assis 
Batista como assessor da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
– Progep;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e revoga a Resolução nº 29/2010-CD, 

RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor Francisco de Assis Batista, 
matrícula n° 1856-2, para a função de assessor da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas – Progep. 
Art. 2º - Conceder, na forma do Art. 1°, inciso II, alínea “b” 
da Resolução n° 06/2012-CD, a Função Gratificada – FG2.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de outubro de 
2021.

Em 06 de outubro de 2021.
PROFESSORA DOUTORA CICILIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1712/2021-GP/FUERN.
Designa assistente de gabinete de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos do inciso I do paragrafo único 
do art. 47 da Lei Complementar nº 122, de 30 de junho de 
1994;
CONSIDERANDO a Resolução nº 06/2012-CD, de 26 de 
junho de 2012, que aprova o ajuste nas nomenclaturas dos 
cargos comissionados e das funções gratificadas da Fuern 
e que revoga a Resolução nº 29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora Maria do Socorro de Medeiros 
Pereira, matrícula nº 839-7, ocupante do cargo de Técnico 
de Nível Superior, lotada no Setor de Cadastro da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas, para função de Assistente 
de Gabinete da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do art. 1º, Inciso II, alínea “c”, 
da Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3, 
aplicando-se o percentual de 60% (sessenta por cento) 
da gratificação, de acordo com a previsão do inciso I, 

paragrafo único do art. 47 da Lei Complementar nº 122, de 
30 de junho de 1994. 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de setembro de 
2021. Revoga-se a Portaria n° 1458/2021-GP/Fuern, de 29 
de setembro de 2021.

Em 06 de outubro de 2021.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1713/2021-GP/FUERN.
Designa função de gabinete.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005345/2021-56, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos do inciso I do paragrafo único 
do art. 47 da Lei Complementar nº 122, de 30 de junho de 
1994;
CONSIDERANDO a Resolução nº 06/2012-CD, de 26 de 
junho de 2012, que aprova o ajuste nas nomenclaturas dos 
cargos comissionados e das funções gratificadas da Fuern 
e que revoga a Resolução nº 29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora Alda Leda Martins Firmino da 
Costa, matrícula nº 1005-7, ocupante do cargo de Agente 
Técnico Administrativo, lotada na Biblioteca Setorial do 
Campus Avançado de Natal, para função de gabinete da 
Reitoria.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “e”, 
da Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG5, 
aplicando-se o percentual de 60% (sessenta por cento) 
da gratificação, de acordo com a previsão do inciso I, 
paragrafo único do art. 47 da Lei Complementar nº 122, de 
30 de junho de 1994. 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de setembro de 
2021. Revoga-se a Portaria n° 1570/2021-GP/Fuern, de 30 
de setembro de 2021.

Em 06 de outubro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1714/2021-GP/FUERN
Revoga Portaria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo 
04410002.005510/2021-70 SEI, de 01 de outubro de 2021, 
que trata de pedido de designação do Profº. David de 
Medeiros Leite como Diretor do CAN,

RESOLVE:
Art. 1° - Revogar Portaria nº 1090/2020 – GP/FUERN, que 
designa o Prof. Dr. David de Medeiros Leite para a função 
de Vice Diretor do Campus Avançado de Natal – CAN.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 06 de outubro de 2021.
PROFESSORA DOUTORA CICILIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1715/2021-GP/FUERN.
Designa assistente de gabinete.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005345/2021-56, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos do inciso I do paragrafo único 
do art. 47 da Lei Complementar nº 122, de 30 de junho de 
1994;
CONSIDERANDO a Resolução nº 06/2012-CD, de 26 de 
junho de 2012, que aprova o ajuste nas nomenclaturas dos 
cargos comissionados e das funções gratificadas da Fuern 
e que revoga a Resolução nº 29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor Carlos Moisés Rebouças 
Wanderley, matrícula nº 001075-8, ocupante do 
cargo de Técnico de Nível Superior, lotado no Setor 
de Desenvolvimento de Sistemas da Diretoria de 
Informatização, para função de assistente de gabinete.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, 
da Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3, 
aplicando-se o percentual de 60% (sessenta por cento) 
da gratificação, de acordo com a previsão do inciso I, 
paragrafo único do art. 47 da Lei Complementar nº 122, de 
30 de junho de 1994. 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de setembro de 
2021. Revoga-se a Portaria n° 1602/2021-GP/Fuern, de 30 
de setembro de 2021.

Em 06 de outubro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1716/2021-GP/FUERN
Designa diretor de campus avançado.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005510/2021-70, de 1° de outubro de 2021, 
que trata pedido de designação do professor David de 
Medeiros Leite como diretor do Campus Avançado de 
Natal – CAN;
CONSIDERANDO a designação do professor Francisco 
Dantas de Medeiros Neto para ocupar o cargo de vice-
reitor da Uern;
CONSIDERANDO a destituição do professor Francisco 
Dantas de Medeiros Neto da função de diretor do Campus 
Avançado de Natal, o qual havia sido eleito para o período 
de 14 de dezembro de 2020 a 13 de dezembro de 2024;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e revoga a Resolução nº 29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° - Designar o prof. Dr. David de Medeiros Leite, 
matrícula n° 3270-0, para a função de diretor do Campus 
Avançado de Natal – CAN.
Art. 2º - Conceder, na forma do Art. 1°, inciso II, alínea “a” 
da Resolução n° 06/2012-CD, a Função Gratificada – FG1.
Art. 3º - Esta portaria é válida de 1° de outubro de 2021 a 13 
de dezembro de 2024.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 1° de outubro de 
2021.

Em 06 de outubro de 2021.
PROFESSORA DOUTORA CICILIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 06 de outubro de 2021
Ano III | Nº 102-AJOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 4

Portaria Nº 1717/2021-GP/FUERN.
Designa chefe de setor administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005346/2021-09, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos do inciso I do paragrafo único 
do art. 47 da Lei Complementar nº 122, de 30 de junho de 
1994;
CONSIDERANDO a Resolução nº 06/2012-CD, de 26 de 
junho de 2012, que aprova o ajuste nas nomenclaturas dos 
cargos comissionados e das funções gratificadas da Fuern 
e que revoga a Resolução nº 29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Almir da Silva Castro, 
matrícula nº 1077-4, ocupante do cargo de Técnico de Nível 
Superior, lotado no Setor de Acompanhamento Docente e 
Técnico da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, para 
função de Chefe do Setor de Acompanhamento Docente 
e Técnico, do Departamento de Capacitação da Diretoria 
de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, 
da Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3, 
aplicando-se o percentual de 60% (sessenta por cento) 
da gratificação, de acordo com a previsão do inciso I, 
paragrafo único do art. 47 da Lei Complementar nº 122, de 
30 de junho de 1994. 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de setembro de 
2021. Revoga-se a Portaria n° 1665/2021-GP/Fuern, de 30 
de setembro de 2021. 

Em 06 de outubro de 2021

PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1718/2021-GP/FUERN
Designa diretor de unidade universitária.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005513/2021-11, de 1° de outubro de 2021, 
que trata de pedido de designação do professor Francisco 
Valadares Filho como diretor da Faculdade de Direito e 
revogação da portaria que o designa como vice-diretor da 
FAD;
CONSIDERANDO a designação do prof. Lauro Gurgel de 
Brito para função de chefe de Gabinete da Reitoria;
CONSIDERANDO a destituição do prof. Lauro Gurgel de 
Brito do cargo de diretor da Faculdade de Direito – FAD/
Uern, o qual havia sido eleito para o período de 05 de 
janeiro de 2019 a 05 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e revoga a Resolução nº 29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° - Designar o prof. Francisco Valadares Filho, matrícula 
n° 1638-1, para a função de diretor da Faculdade de Direito 
– FAD/Uern.
Art. 2º - Conceder, na forma do Art. 1°, inciso II, alínea “a” 
da Resolução n° 06/2012-CD, a Função Gratificada – FG1.
Art. 3° - Esta portaria é válida de 1° de outubro de 2021 a 05 
de janeiro de 2023.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 1° de outubro 
de 2021.
Art. 5 - Fica revogada a Portaria nº 0702/2018-GR/Uern.

Em 06 de outubro de 2021.
PROFESSORA DOUTORA CICILIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1719/2021-GP/FUERN.
Designa secretária de diretoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410023.004507/2021-91, de 05 de outubro de 2021, que 
requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Kaliane de Mesquita 
Trajano Lima, matrícula nº 08785-8, ocupante do cargo de 
Técnico de Nível Superior, lotada na Diretoria de Admissão, 
Registro e Controle Acadêmico da Pró-Reitoria de Ensino 
de Graduação, para função de secretária da Diretoria de 
Admissão, Registro e Controle Acadêmico – Dirca/Proeg.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “d”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG4.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, com efeitos retroativos a 30 de setembro de 
2021, revogada a Portaria nº 1654/2021-GP/Fuern, de 
30/09/2021.

Em 06 de outubro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN



EXPEDIENTE

O Jornal Oficial da FUERN é uma publicação da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, instituída pela Resolução 
de Nº 05/2018 - CD, de responsabilidade da Agência de Comunicação da UERN.

CONSELHO DIRETOR DA FUERN

Professora Doutora Cicilia Raquel Maia Leite 
Presidente

Professor Doutor Francisco Dantas de Medeiros Neto
Vice-presidente

COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DA FUERN

Luziária Firmino Machado Bezerra
Direção
Rodrigo Vicenti Medeiros de Oliveira
Edição
Isadora Eleutério de Paiva Sousa
Planejamento Gráfico e Diagramação
Renatha Rebouças de Oliveira
Assessoria Técnica

Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - FUERN
Rua Almino Afonso, 478 - Centro - Mossoró/RN
CEP: 59.610-210 | reitoria@uern.br | 84 3315-2145

JOUERN Mossoró, 06 de outubro de 2021
Ano III | Nº 102-AJORNAL OFICIAL DA FUERN

5


